4
Дело №5-59-137/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									  14 июля 2017 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
/персональные данные/ Набока Татьяны Алексеевны, /персональные данные/, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
у с т а н о в и л :
/персональные данные/ Набока Т.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Решением Красноперекопского городского совета Республики Крым <…>  от 22.09.2016 Набока Т.А. назначена на должность /персональные данные/.
27.04.2017 /персональные данные/ Набока Т.А. предоставила в филиал № 9 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2017 года (далее – Расчёт).
Таким образом, /персональные данные/  Набока Т.А. в нарушение ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 09.07.1998 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» несвоевременно предоставила расчет за 1 квартал 2017 года.
В судебном заседании /персональные данные/ Набока Т.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. /персональные данные/ Набока Т.А. вину не признала, пояснила, что в соответствии с заключенным соглашением ответственным за составление и предоставление отчетности является муниципальное казенное учреждение «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска». Просила производство по делу об административном правонарушении в отношении нее прекратить ввиду отсутствия события правонарушения.
Исследовав представленные материалы, выслушав участника производства по делу, прихожу к выводу о том, что вина /персональные данные/ Набока Т.А. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <…> от 07.06.2017 (л.д. 4), копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 5-6), копией расчета (л.д. 11-15), копией акта камеральной проверки (л.д.16).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В силу п. 1 ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 09.07.1998 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в обязанности /персональные данные/ Набока Т.А. входит ежеквартально представлять расчёт в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
С учетом, установленных по делу обстоятельств, требования указанной нормы /персональные данные/ Набока Т.А., не соблюдены.
Действия должностного лица /персональные данные/ Набока Т.А. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Доводы /персональные данные/ Набока Т.А. о том, что в её действия отсутствует событие административного правонарушения, поскольку ответственность несёт должностное лицо на основании договора об оказании услуг по ведению бухгалтерского учёта за ведение бухгалтерского учёта, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности, считаю несостоятельными по следующим основаниям.
Согласно пункту 2.7 Регламента контрольно-счетной палаты городского округа Красноперекопск председатель осуществляет полномочия, предусмотренные Положением о контрольно-счетной палате, а также осуществляет общее руководство деятельностью контрольно-счетной палаты и организует ее работу в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьями 6, 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, который обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
31 января 2017 г. между Контрольно-счетной палатой и муниципальным казенным учреждением «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска» заключено соглашение о бухгалтерском и хозяйственном обслуживании № <…> (далее – Соглашение), согласно которому муниципальное казенное учреждение «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска» приняло на себя обязательства по ведению бухгалтерского учета и обеспечению хозяйственного обслуживания контрольно-счетной палаты городского округа Красноперекопск.
В связи с заключенным соглашением Контрольно-счётная палата передала в МКУ «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска» все дела по ведению бухгалтерского и хозяйственного учёта, исполнения смет доходов и расходов за 2015-2107 годы.
Согласно п.п. 2.2.3 Соглашения МКУ «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска» обязано составлять и представлять в установленные сроки и в установленном порядке бухгалтерскую, статистическую, налоговую, публичную финансовую и иную предусмотренную законодательством отчетность, а Контрольно-счетная палата имеет право выставлять претензии к качеству административно-хозяйственного обслуживания (п.3.1). В соответствии с п.п. 3.2.2 за несвоевременное, некачественное оформление и составление первичных документов необходимых для отражения в бухгалтерском учете и отчетности, недостоверность содержащихся в документах данных, а также за составление документов, отражающих незаконные операции, несут ответственность должностные лица Контрольно-счетной палаты, а МКУ «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска» освобождается от ответственности за нарушение сроков выполнения своих обязательств по договору, в случае предоставления несвоевременно или некачественно оформленных первичных документов.
Документы, подтверждающие факт своевременной передачи Контрольно-счетной палатой первичных документов необходимых для отражения в бухгалтерском учете и отчетности муниципальному казенному учреждению «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска» в материалах дела отсутствуют.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона «О бухгалтерском учете» экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.
В силу ст. 8, 12 Положения о Контрольно-счетной палате, ст. 8, 14 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» председатель является должностным лицом Контрольно-счетной палаты и несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
На основании статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно пункту 26 разъяснений Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 24.10.2006 N 18  по применению главы 15 Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной КоАП РФ.
Свидетель К. в судебном заседании пояснила, что занимает должность главного специалиста муниципального казенного учреждения «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска», которое на основании соглашения с Контрольно-счётной палатой осуществляет квалифицированное ведение бухгалтерского, статистического и налогового учёта и отчётности. Считает, что ответственность за своевременность предоставления расчёта лежит на должностных лицах МКУ «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению Администрации города Красноперекопска».
К показаниям свидетеля К. суд относится критически, так как они основаны на неверном толковании закона.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
При назначении наказания Набока Т.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Исчисление данного срока подлежит со дня выявления административного правонарушения.
С учетом изложенного, суд считает возможным подвергнуть Набока Т.А. минимальному размеру наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
/персональные данные/ Набока Татьяну Алексеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит, уплате по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым, л/с 04754С95020), ИНН 7707830048; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001; ОКТМО 35701000, КБК39311690070076000140, назначение платежа: административный штраф по протоколу № 28 от 07.06.2017.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			    Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2017г.